
ORËT USHTARAKE PËR LËSHIMIN E LICENCËS SË EKUIPAZHIT FLUTURUES  
MILITARY HOURS FOR THE ISSUE OF A FLIGHT CREW LICENSE 

  
  

ACAA-DTL-FCLP-110, Rev. 00 
Effective Date:08.01.2026 

        Page: 1 from 5 

 

   
 Po i përdor orët ushtarake si kredit për licencën, kategorizimin dhe/ose certifikatën e mëposhtme të Pjesës FCL.               
 I am using military hours as a credit towards the following Part FCL licence, rating and/or certificate. 

  
Vlerësimi i Tipit/Klasës (emri): ……………………………………………………………… 
Type/Class Rating (name) 
 

 
Të dhënat e aplikanitit / Applicant Details                                Për t’u plotësuar nga aplikanti / To be completed by the Applicant 
 
Titulli / Title: ………….……   Emri / Name(s):  ……………………………  Mbiemri / Surname: ………………………………..  

 
 

Detaje të shërbimit / Service Details                                           Për t’u plotësuar nga aplikanti / To be completed by the Applicant 
 

   Forcat Ajrore Shqiptare                                                                                   Service No: ………………………………… 
      Albanian Air Force 
 
      Shërben aktualisht?          Po                  Jo                           nëse jo, data e largimit ……………………………………………….. 
      Currently Serving?           Yes           No                            if No, date of leaving  
     

 
 
 

 
 
 
           LAPL (A)  PPL (A) 
            
           LAPL (H)  PPL (H) 
 
   
   
           
           Kategorizimi i instrumentave (A)                                                                  Kategorizimi i instrumentave (H)  
            Instrument Rating (A)                                                                                             Instrument Rating (H) 
 

           Kategorizimi i instrumentave të kufizuar 
              Instrument Rating Restricted 
 
 

            Kategorizimi i instruktorit të fluturimit (A)                                                      Kategorizimi i instruktorit të fluturimit (H)  
             Flight Instructor Rating (A)                                                                                           Flight Instructor Rating (H) 
 
           Vlerësim tjetër (ju lutemi jepni emrin e kategorizimit)  
            Other Rating (please provide rating name) 
 

 
 
 
 
 
 

  
 

 

DEKLARATË E RREME 

Sipas Ligjit Shqiptar, është vepër penale të bësh, me qëllim mashtrimi, çdo deklaratë të rreme me qëllim sigurimin e dhënies, lëshimit, 
rinovimit ose ndryshimit të çdo certifikate, licence, miratimi, lejeje ose dokumenti tjetër. Kjo vepër penale dënohet me gjobë dhe me dënim 
me padi me gjobë të pakufizuar ose burgim, ose të dyja. 

FALSE REPRESENTATION STATEMENT 
It is an offence under Albanian Law, to make, with intent to deceive, any false representation for the purpose of procuring the grant, issue, renewal or variation 
of any certificate, license, approval, permission or other document. This offence is punishable on summary conviction by a fine, and on conviction on indictment 
with an unlimited fine or imprisonment or both. 
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       Orët e fluturimit në aeroplan gjatë shërbimit Ushtarak  
      Aeroplane hours flown whilst in the Military 
 

   

Orët e Fluturimit 
Hours Flown 

 
Motori i vetëm 
Single Engine 

Shumë motorësh 
 Multi Engine 

Aeroplan me 
shumë pilotë 

 

Multi Pilot 
Aeroplane 

Turbinë 
Turbine 

Turbo 
Elikë 
Turbo 
Prop 

  Piston Turbine Piston Turbine    

Emrat e avionëve që 
zbatohen për kolonën 
përkatëse ose përcaktuesin 
e tipit të ICAO-s  
Aircraft Names applicable to 
the relevant column or ICAO 
type designator 

        

Pilot në komandë (ditë) 
Pilot in command (day)         

Bashkëpilot (ditë) 
Co- Pilot (day)         

Dyfishtë (ditë) 
Dual (day)         

Instrument (ditë) 
Instrument (day)         

  

Pilot në komandë (natë) 
Pilot in command (night) 

        

Bashkëpilot (natë) 
Co- Pilot (night)         

Dyfishtë (natë) 
Dual (night)         

Instrument (natë) 
Instrument (night)         

  
Orët totale të fluturimit  
Total Hours Flown         

 

Orët totale të fluturuara si ekuipazh i shumëfishtë në një avion me një 
pilot të vetëm dhe llojin e avionit (nëse ka) 
Total Hours flown as Multi-crew in a single pilot aircraft and aircraft type (if 
applicable) 
…………………………………………………………………………………
…………………………………………………………… 

Ju lutemi të jepni çdo informacion të mëtejshëm që do të ndihmojë në kategorizimin e aplikimit: 
Please provide any further information which will assist with the assessment of the application: 
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Detajimi i orëve.(Ju lutemi mos e shtoni kohën e taksisë në kohën e regjistrit ushtarak) 
Orët e fluturimit të helikopterit gjatë shërbimit ushtarak 
 
Hours Breakdown (Please do not add taxi time to the military logbook time) 
Helicopter hours flown whilst in the Military 

 
  
 

Orët e fluturuara/ 
Hours Flown 

 
Motor i vetëm / 
Single Engine 

 
Me shumë Motor / 

Multi Engine 

Helikopter me 
shumë pilot/ 
Multi Pilot 
Helicopter 

 
Turbo Helikë/ 
Turbo Prop 

 Piston/ 
Piston 

Turbinë/ 
Turbine 

Piston/ 
Piston 

Turbinë/ 
    Turbine 

  

Emrat e avionëve që 
zbatohen për kolonën 
përkatëse ose tipin e 
disenjuar sipas ICAO-s/ 
 

Aircraft Names 
applicable to the 
relevant column or 
ICAO type 
designator 

      

Pilot në 
komandë (ditën)/ 
Pilot in command 
(day) 

      

Bashkëpilot(ditën)/Co- 
Pilot (day) 

      

Dyshe (ditën)/Dual (day) 
      

Instrumental (ditën)/ 

Instrument (day) 

      

 

Pilot në 
komandë (natën) 
Pilot in command 
(night) 

      

Bashkëpilot (natën)/ 

Dyshe (natën) 

Co- Pilot (night) 

      

Dyshe (natën)Dual (night) 
      

 
Instrumental (natën) 
Instrument (night) 
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Orët tatale të fluturuara/ 
Total Hours Flown 

      

Orët tatale të fluturuara Shumë ekuipazhe në një avion me një pilot të vetëm dhe në një tip avionic (nëse është e aplikueshme)/ 
Total Hours flown as Multi-crew in a single pilot aircraft and aircraft type (if applicable): 
…………………………………………………………………………… 

Ju lutemi të jepni çdo informacion të mëtejshëm që do të ndihmojë në kategorizimin e aplikimit. 
Please provide any further information which will assist with the assessment of the application. 
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DEKLARATË E OFICERIT TË KOMANDËS / KOMANDANTIT TË FLUTURIMIT OSE ATO/DTO 

Ky Seksion duhet të plotësohet nga një oficer në nivelin e Oficerit të Shtabit (Lt Cdr/Maj/Sqn Ldr) ose më lart, i cili duhet 
të jetë të paktën një gradë më i lartë se individi, për të cilin po konfirmohet përshtatshmëria. 

DECLARATION OF COMMANDING OFFICER / FLIGHT COMMANDER OR ATO/DTO 

This Section shall be completed by an officer at the level of Staff Officer (Lt Cdr/Maj/Sqn Ldr) or above, who must be at least one 
rank senior to the individual whose eligibility is being confirmed. 
Unë me anë të kësaj konfirmoj se informacioni i dhënë nga aplikanti në lidhje me përvojën ushtarake është i saktë 
I hereby confirm that the information provided by the applicant regarding Military experience is correct. 

 
Detajet e Njësisë/Regjimentit/:Unit/Regt/Sqn/Flt details:.......................................................................................................... 

 

Emri i Oficerit Komandues / Komandantit të Fluturimit (Tjetr KomandantIT/Liderit si më lart): 

Name of Commanding Officer / Flight Commander (Lt Cdr/Maj/Sqn Ldr or above): 
 

.................................................................................................................................................................................................... 
 
 

Firma/Signature…………………………………………………………………………………. 
 
 

 
 

  

DEKLARATË NGA ORGANIZATA E TRAJNIMIT 

Me anë të kësaj konfirmoj se kam shqyrtuar të dhënat ushtarake të aplikantit dhe përputhshmërinë e tyre me kriteret e pranueshmërisë të publikuara në 
Konfirmimin e Përvojës Ushtarake ACAA-DTL-FCLP-109 për Akreditim Ushtarak: 

DECLARATION FROM THE TRAINING ORGANISATION 
 

I hereby confirm that I have reviewed the applicant's military records and their compliance with the eligibility criteria published in 
the ACAA-DTL-FCLP-109 Confirmation of Military Experience for Military Accreditation: 

 

Nr. i refences së ATO or DTO /ATO or DTO reference number: ........................................................................................................................................... 
 

Emri i Drejtuesit të Trajnimit/Name of Head of Training: 
 

.................................................................................................................................................................................................... 
 
 

Firma/Signature…………………………………………………………………………………. 
 
 

Data/Date………………………………… 
 

   

 
Ky formular duhet të përdoret së bashku me evidencat e kërkuara shoqëruese dhe të dërgohet në AAC: 
CAA- Albania 
Rr. “Sulejman Delvina” 
 
TiranëThis form is to be used with associated required evidence, and sent to ACAA: 
CAA- Albania  
 St. “Sulejman Delvina” 
Tirana 
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